[image: image2.jpg]

Совет

 муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района Краснодарского края

РЕШЕНИЕ

 от 28.09.2023                                                                         №  234-45/4
поселок Агроном

О внесении изменений в решение Совета Мичуринского сельского поселения 21.08.2014 №402-65/2 Об утверждении Положения «О денежном содержании муниципальных служащих Мичуринского сельского поселения Динского района»
Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 20 Закона Краснодарского края от 8 июня 2007 № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», на основании Устава Мичуринского сельского поселения,  ст. 9 Бюджета муниципального образования Мичуринское сельское поселение на 2023 год Совет Мичуринского сельского поселения Динского района РЕШИЛ:

1.  Внести изменение в решение Совета Мичуринского сельского поселения от 21.08.2014 № 402-65/2, изложив Положение о денежном содержании муниципальных служащих Мичуринского сельского поселения Динского района в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
2.1. Решение Совета Мичуринского сельского поселения от 10.03.2016 № 105-22/3 «О внесении изменений в решение Совета Мичуринского сельского поселения 21.08.2014 №402-65/2 Об утверждении Положения «О денежном содержании муниципальных служащих Мичуринского сельского поселения Динского района»,
2.2. Решение Совета Мичуринского сельского поселения от 22.01.2018 № 215-40/3 «О внесении изменений в решение Совета Мичуринского сельского поселения 21.08.2014 №402-65/2 Об утверждении Положения «О денежном содержании муниципальных служащих Мичуринского сельского поселения Динского района»,
2.3. Решение Совета Мичуринского сельского поселения от 31.01.2019 № 246-51/3«О внесении изменений в решение Совета Мичуринского сельского поселения 21.08.2014 №402-65/2 Об утверждении Положения «О денежном содержании муниципальных служащих Мичуринского сельского поселения Динского района»,
2.4. Решение Совета Мичуринского сельского поселения от 30.01.2020 №38-6/4 «О внесении изменений в решение Совета Мичуринского сельского поселения 21.08.2014 №402-65/2 Об утверждении Положения «О денежном содержании муниципальных служащих Мичуринского сельского поселения Динского района»,
2.5. Решение Совета Мичуринского сельского поселения от 27.10.2022 №184-36/4«О внесении изменений в решение Совета Мичуринского сельского поселения 21.08.2014 №402-65/2 Об утверждении Положения «О денежном содержании муниципальных служащих Мичуринского сельского поселения Динского района».
3. Поручить администрации Мичуринского сельского поселения(Ивченко) обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на    депутатскую комиссию Совета Мичуринского сельского поселения по финансово-бюджетным, налоговым, имущественным, правовым отношениям (Гавриленко) и администрацию Мичуринского сельского поселения (Ивченко).
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2023 года.
Председатель Совета

Мичуринского сельского поселения                                                С.А. Плакса

Глава Мичуринского

сельского поселения
                                                                     Е.А. Ивченко
	Приложение
к решению Совета Мичуринского сельского поселения
от 28.09.2023 № 234-45/4
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Мичуринского сельского поселения
от 21.08.2014 № 402-65/2

Положение

О денежном содержании муниципальных служащих Мичуринского сельского поселения Динского района

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 08.06.2007 №  1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», Уставом Мичуринского сельского поселения,  в целях обеспечения социальных гарантий и упорядочения оплаты труда  муниципальных служащих администрации Мичуринского сельского поселения Динского и определяет их денежное содержание.

2. Оплата труда муниципальных служащих

Мичуринского сельского поселения

2.1. Оплата труда муниципальных служащих Мичуринского сельского поселения (далее – муниципальные служащие) производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее – должностной оклад) и месячного оклада муниципального служащего в соответствии с присвоенным ему классного чина муниципальной службы (далее – оклад за классный чин), которые составляют оклад месячного денежного содержания муниципального служащего (далее – оклад денежного содержания), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее – дополнительные выплаты).
2.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
2.3. Размеры окладов за классный чин муниципальных служащих устанавливаются согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
2.4. Размеры окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы увеличиваются (индексируются) в соответствии с решением Совета  Мичуринского сельского поселения о бюджете поселения на соответствующий год, в том числе с учетом уровня инфляции (потребительских цен).

При увеличении (индексации) окладов денежного содержания их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
3. Дополнительные выплаты  муниципальным служащим

Мичуринского сельского поселения

3.1. К дополнительным выплатам муниципального служащего относятся:

     - ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

       - ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

    - ежемесячное денежное поощрение;

    - премия по итогам работы за месяц (квартал) и год;

    - единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь.
3.1.1 Надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе муниципальным служащим выплачивается ежемесячно и устанавливается в размерах:
	№ п/п
	При стаже муниципальной службы:
	Размер надбавки
(в процентах)

	1
	от 1 года до5 лет
	10

	2
	от 5 лет до 10 лет
	15

	3
	от 10 лет до 15 лет
	20

	4
	свыше 15 лет
	30

3.1.2 Ежемесячные надбавки к должностным окладам муниципальным служащим за особые условия муниципальной службы (напряженность, специальный режим работы) устанавливаются один раз в год в начале календарного года или в конце предыдущего календарного года распоряжением администрации  Мичуринского сельского поселения.
Надбавки выплачиваются в размерах:
- по главной группе должностей муниципальной службы – от 120 до 150 процентов должностного оклада;
- по ведущей группе должностей муниципальной службы – от 90 до 120 процентов должностного оклада;
- по старшей группе должностей муниципальной службы – от 60 до 90 процентов должностного оклада;

- по младшей группе должностей муниципальной службы – до 60 процентов должностного оклада.
При принятии решения об установлении муниципальному служащему конкретного размера ежемесячной надбавки, а также об ее изменении учитываются:
- соответствующая группа должности муниципальной службы;
- стаж муниципальной службы;
- качественное исполнение должностных обязанностей.

3.1.3 Ежемесячное денежное поощрение выплачивается согласно приложению № 3 к настоящему Положению.
3.1.4. Премии
по итогам работы за месяц (квартал) и год.

Премирование муниципальных служащих производится за выполнение особо важных и сложных заданий с учетом обеспечения задач и полномочий, возложенных на органы местного самоуправления, качественное и своевременное выполнение должностных обязанностей.

Конкретный размер премиальной выплаты может определяться в процентах, абсолютных суммах, кратном размере к должностному окладу муниципального служащего.

         Премия муниципальным служащим администрации  Мичуринского сельского поселения выплачивается по распоряжению администрации  Мичуринского сельского поселения с учетом рекомендаций соответствующего начальника отдела.

Размер ежемесячной премии, выплачиваемой конкретному муниципальному служащему, определяется по результатам его деятельности за фактически отработанное время. Указанные выплаты производятся в пределах утвержденного годового фонда оплаты труда.

         Основаниями для премирования являются:

- своевременное и качественное выполнение муниципальным служащим возложенных на него должностных обязанностей;

- успешное выполнение особо важных и сложных заданий руководства;

- достижение значимых результатов в ходе выполнения  должностных обязанностей;

- внедрение новых форм и методов в работе, позитивно отразившихся на ее результатах;

- качественная подготовка и проведение мероприятий;

- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

- достижение и повышение плановых и нормативных показателей в работе.

Полностью или частично могут быть лишены премии муниципальные служащие администрации Мичуринского сельского поселения по распоряжению администрации Мичуринского сельского поселения.

Муниципальные служащие могут быть лишены премии по следующим основаниям:

- несоблюдение установленных сроков для выполнения поручений руководства и невыполнение требований должностных инструкций;

- невыполнение планов работы;

- несвоевременное и некачественное исполнение документов, находящихся на контроле, постановлений и распоряжений администрации Мичуринского сельского поселения;

- нарушение трудовой дисциплины, за которое муниципальный служащий привлечен к дисциплинарной ответственности;

·  несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка администрации;

·  несоблюдение инструкции по ведению делопроизводства при подготовке служебных документов.

Частичное понижение размера премии или ее лишение производится за тот отчетный период, в котором имели место нарушения.

Выплата премии лицам, проработавшим неполный месяц и расторг​нувшим трудовой договор, производится за фактически отработанное время, за исключением случаев, предусмотренных  пунктами 5-7 статьи 81 Трудового Кодекса Российской Федерации.

Выплата премий вновь поступившим работникам, проработавшим неполный ме​сяц, не производится.
Премия не начисляется за период нахождения в ежегодном, учебном отпуске, в отпуске без сохранения заработной платы, за период временной нетрудоспособности.

Выплата премий производится в пределах фонда оплаты труда и максимальными размерами не ограничивается.
3.1.5.Единовременная выплата при предоставлении ежегодного  оплачиваемого отпуска и материальная помощь.

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска  выплачивается за счет средств фонда оплаты труда в размере 4-х должностных окладов. Единовременная выплата в течении года может выплачиваться частями.
Единовременная выплата производится по заявлению работника на имя главы Мичуринского сельского поселения.

Единовременная выплата может производиться при использовании работником одной из частей ежегодного оплачиваемого отпуска.

В случаи, если работник не использовал в течение года свое право на отпуск, данная единовременная выплата производится в конце года.

Материальная помощь выплачивается в пределах средств фонда оплаты труда в течение календарного года по распоряжению администрации Мичуринского сельского поселения.

Выплата материальной помощи производится в следующих случаях:

- при рождении ребенка - 3 тыс. рублей;

- региональном профессиональном празднике до 1тыс. рублей;

- юбилейной даты (55,60 лет) –   2 тыс. рублей.

- при уходе на пенсию по старости -3 тыс. рублей;

- длительной болезни работника до 500 рублей;

- смерти работника в размере 6 тыс. рублей;

- смерти близкого родственника (мать, отец, сын, дочь) -3 тыс. рублей;

Материальная помощь выплачивается по заявлению работника при предъявлении соответствующих копий документов (свидетельство о рождении, свидетельство о браке, свидетельство о смерти и т.д.).

В случае смерти работника, материальная помощь выплачивается

супругу (супруге), одному из родителей, детям или иному лицу, осуществляющему погребение умершего (погибшего).

Общая сумма материальной помощи, выплачиваемой в календарном году конкретному работнику максимальными размерами не ограничена.
2.2. Муниципальным служащим производятся другие выплаты, предусмотренные соответствующими федеральными и краевыми законами, и иными нормативными правовыми актами и выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих.
4. Формирование фонда оплаты труда

4.1.При формировании годового фонда оплаты труда муниципальных служащих сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются средства для выплаты:
- оклада за классный чин в размере 4 должностных окладов;
- ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размере 3 должностных окладов;
- ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в размере 14 должностных окладов;
- премий по итогам работы  за месяц (квартал) и год  в размере 2 окладов денежного содержания;
- ежемесячного денежного поощрения в размере 21,5 оклада  денежного содержания с учетом надбавок к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе и за особые условия муниципальной службы;

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи в размере 4 окладов денежного содержания.

2.10.Глава Мичуринского сельского поселения вправе перераспределять средства фонда оплаты труда между выплатами, предусмотренным пунктом 2.9. настоящего положения.

Начальник финансового отдела                                                     В.В. Безуглая
                                                                                      Приложение №1

О денежном содержании муниципальных служащих Мичуринского сельского поселения Динского района
Размеры должностных окладов муниципальных служащих Мичуринского сельского поселения Динского района

	Наименование должности
	Должностной оклад (рублей в месяц)

	1
	2

	Заместитель главы поселения
	12198

	Начальник отдела
	9906

	Главный специалист
	8401

	Ведущий специалист
	8260

	Специалист 1 категории
	8105

                                                                                      Приложение № 2
О денежном содержании муниципальных служащих Мичуринского сельского поселения Динского района
Размеры окладов за классный чин муниципальных служащих
Мичуринского сельского поселения Динского района

	Наименование классного чина
	Оклад за классный чин (рублей в месяц)

	Муниципальный советник 1 класса
	2513

	Муниципальный советник 2 класса
	2426

	Муниципальный советник 3 класса
	2335

	Советник муниципальной службы 1 класса
	2246

	Советник муниципальной службы 2 класса
	2155

	Советник муниципальной службы 3 класса
	2065

	Референт муниципальной службы 1 класса
	1976

	Референт муниципальной службы 2 класса
	1795

	Референт муниципальной службы 3 класса
	1619

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	1437

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	988

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	951

                            Приложение N 3
                                                                       к положению «О денежном

                                                                       содержании муниципальных

                                                                       служащих Мичуринского сельского

                                                                       поселения Динского района»
Размеры ежемесячного денежного
поощрения муниципальных служащих Мичуринского сельского поселения Динского района

	Наименование должности
	Ежемесячное денежное поощрение (должностных окладов)

	1
	2

	Заместитель главы администрации
	2,7

	Начальник отдела
	2,6

	Главный специалист
	2,5

	Ведущий специалист
	2,5

	Специалист 1 категории

	2,4

[image: image1.jpg]